
COMUNE DI TARANTO

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  49 del Registro  23/02/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE “TAVOLO TECNICO DEL TURISMO”. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISPOSIZIONI SUL FUNZIONAMENTO. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno 2024, il giorno ventitre del mese di Febbraio alle ore 14:20 parte nella residenza comunale in 
apposita sala e parte in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare vari argomenti 
compreso quello di cui all'oggetto.

Risulta che:

Nome Funzione P A Nome Funzione P A
Melucci Rinaldo Sindaco X Liuzzi Palmiro Assessore X
Azzaro Giovanni Vicesindaco X Lussoso Angelica Assessore* X
Ciraci Cosimo Assessore X Mazzariello Michele Assessore X
Ficocelli Gabriella Assessore X Petrosillo Desiree Assessore X

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Presiede Rinaldo MELUCCI, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale dei 
presenti come sopra riportati, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale, Avv. Antonello Langiu.

*Assessori in videoconferenza



 Il dott. Giovanni Azzaro, in qualità di Vice Sindaco e Assessore con delega allo Sviluppo 
Economico e Turismo, sulla base dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii., 

****
RELAZIONA

PREMESSO CHE:
 il Consiglio dell'Unione Europea, nelle “Conclusioni sull’Agenda europea per il turismo 

2030" del 01.12.2022 (15441/22) invita gli Stati membri a:
a) scambiare conoscenze e migliori prassi per l'elaborazione e l'attuazione di strategie 

per il turismo a vari livelli di governance tenendo conto della sostenibilità 
economica, ambientale, culturale e sociale del turismo e includendo il punto di 
vista sia dei visitatori sia dei residenti locali, organizzare attività di 
sensibilizzazione su temi quali i benefici della trasformazione verde e digitale, la 
domanda di offerte sostenibili, le nuove esigenze in termini di competenze e la 
sperimentazione nel turismo, nonché garantire la protezione della cultura locale, 
compreso il patrimonio culturale materiale e immateriale;

b) contribuire a rafforzare la resilienza dell'ecosistema del turismo in tutti i settori e 
tra i vari attori pubblici e privati;

c) […]
d) agevolare la transizione digitale nel turismo e sostenere l'industria del turismo e la 

gestione sostenibile delle destinazioni […];
e) sostenere lo sviluppo e l'attuazione di innovazioni nel settore del turismo, progetti 

di ricerca e innovazione (R&I) nonché sforzi multidisciplinari volti a sviluppare 
modelli e pratiche trasferibili per il turismo sostenibile;

f) […]
g) promuovere l'accessibilità dei servizi turistici a tutti i gruppi con esigenze 

specifiche;
 in compliance con gli indirizzi comunitari, l’Amministrazione comunale opera attivamente 

con l'obiettivo di promuovere l’immagine della città di Taranto a 360 gradi, valorizzando il 
patrimonio storico-culturale e allo stesso tempo puntando sulla sua storica vocazione 
sportiva e sul mare, elemento peculiare della tradizione tarantina;

 secondo il Report Puglia Turismo diffuso dalla Regione Puglia emerge infatti che tra il 
2022 e il 2023 la città di Taranto ha registrato un trend più che positivo con un +0,1% di 
presenze e un +4% di arrivi;

 forte dei risultati ottenuti, l’Amministrazione comunale intende attuare una strategia 
partecipativa coinvolgendo gli stakeholders di settore con i quali avvierà un percorso di 
programmazione turistica che guardi sul breve e medio periodo e che sarà soprattutto 
orientata su: riqualificazione dei prodotti e dell’offerta turistica, destagionalizzazione dei 
flussi, prevenzione dell’overtourism e messa in atto di azioni che possano contrastare la 
disoccupazione stagionale;

CONSIDERATO CHE:
- appare opportuno istituire il “Tavolo Tecnico del Turismo” tra il Comune di Taranto e 

Soggetti interessati, intesa come struttura permanente di confronto che possa facilitare la 
partecipazione, la cooperazione e il coordinamento fra gli stakeholders locali quali a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, soggetti pubblici e privati, istituzioni pubbliche, 



associazioni di categoria, operanti nel comparto turistico-culturale e/o direttamente 
interessati alla promozione e rilancio dello stesso;

- il Tavolo perseguirà le seguenti finalità: 
a) contribuire alla definizione degli obiettivi e dei programmi sul comparto turistico;
b) proporre all’Amministrazione Comunale iniziative e attività mirate alla promozione 

ed alla crescita del turismo;
c) proporre all’Amministrazione Comunale attività per la realizzazione e il 

miglioramento delle attività turistiche e dei comparti economici collegati, ai fini di 
una crescita complessiva dell’offerta;

d) presentare e prospettare idee e proposte atte a migliorare l'ospitalità, i servizi 
pubblici, il decoro urbano e del territorio e l'offerta turistica locale;

e) avanzare e suggerire strategie comunicative e di marketing rivolte ai mercati italiani 
e stranieri;

f) elaborare strategie di valorizzazione del patrimonio enogastronomico locale in chiave 
di sviluppo del turismo esperienziale legato ai prodotti della terra e alla cucina 
tradizionale;

g) promuovere politiche e iniziative di formazione nel settore turistico;
h) promuovere e porre in atto iniziative volte all’introduzione di realtà aumentata e 

metaverso per il turismo tecnologicamente assistito nella città di Taranto;
i) promuovere e potenziare il portale “Ecosistema Taranto”;

- il Tavolo sarà costituito dai seguenti organi:
a. Assemblea - organo consultivo, presieduto dall’Assessore con delega allo Sviluppo 

Economico e Turismo, composto da un numero di componenti nominati tra i 
rappresentanti delle varie istituzioni, organizzazioni di rappresentanza, associazioni di 
categoria ed operatori locali attivi nel settore. L’Assemblea formula proposte che 
potranno essere sottoposte all’approvazione del Coordinamento;

b. Coordinamento – organo decisionale composto da n. 6 membri eletti dall’Assemblea 
garantendo la presenza dei rappresentanti delle organizzazioni maggiormente 
rappresentative del settore iscritte al CNEL e per una percentuale pari all’80%;

c. Tavoli Tematici - con compiti di approfondimento, programmazione, redazione di 
progetti da sottoporre a parere dell’Assemblea, in relazione alle finalità di cui in 
premessa (a titolo esemplificativo e non esaustivo: innovazione, marketing, 
enogastronomia);

- il “Tavolo Tecnico del Turismo” resterà in essere per l’intera durata del mandato 
amministrativo del Sindaco;

RITENUTO:
 di regolamentare il funzionamento del “Tavolo Tecnico del Turismo” con apposite 

“Disposizioni funzionamento del Tavolo Tecnico del Turismo del Comune di Taranto” il cui 
Schema è allegato al presente atto a costituirne parte integrale e sostanziale;

RICHIAMATI:
- l'art. 118 della Costituzione Italiana prevede che “Stato, Regioni, Province, Città 

Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della 
sussidiarietà”;

- l'art. 8 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - TUEL dispone che “i Comuni, anche su base di 
quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di 
partecipazione popolare all'amministrazione locale. I rapporti di tali forme associative sono 



disciplinati dallo Statuto” promuovendo altresì “forme di partecipazione alla vita pubblica 
locale dei cittadini dell'Unione europea e degli stranieri regolarmente soggiornanti”;

- l’art. 1 dello Statuto comunale con il quale il Comune di Taranto “garantisce alla 
comunità, nell’ambito della propria autonomia, l’effettiva partecipazione libera e 
democratica all’attività politico-amministrativa della città” prevedendo che “La comunità 
esprime, attraverso gli organi elettivi che la rappresentano e le forme di proposte, 
partecipazione e consultazioni previste dalla legge e dallo Statuto, le scelte con cui 
individua i propri interessi fondamentali ed indirizza l’esercizio delle funzioni con le quali il 
Comune persegue il conseguimento di tali finalità.”;

- l’art. 45 - La partecipazione popolare - dello Statuto comunale che prevede che “Il 
Comune informa la propria attività al principio di partecipazione di tutti i membri della 
comunità, sia singoli che associati, garantendo le condizioni per intervenire direttamente 
nei confronti degli organi elettivi ed assicurando con idonei strumenti la tutela di situazioni 
giuridiche soggettive e di interessi collettivi incidenti nella sfera di competenza comunale”;

- l’art. 46 - Gli Organismi di partecipazione - dello Statuto comunale che prevede che “1) 
La partecipazione dei cittadini è assicurata mediante la costituzione di organismi, 
assumendo a base l’interesse diretto delle professioni, delle arti e dei mestieri e delle 
relative associazioni nonché delle forze economiche e produttive e degli altri soggetti 
sociali operanti nel territorio. 2) Il Comune si avvarrà degli apporti conoscitivi di tali 
espressioni per la ricerca di soluzioni su temi di rilevante interesse cittadino.”

RITENUTO opportuno procedere con l’istituzione del “Tavolo Tecnico del Turismo” approvando 
altresì lo Schema di “Disposizioni sul funzionamento del Tavolo Tecnico del Turismo del Comune 
di Taranto”, allegato al presente atto.

PROPONE
1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 

motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI DARE ATTO della volontà dell’Amministrazione istituire il “Tavolo Tecnico del Turismo” tra 

il Comune di Taranto e Soggetti interessati, intesa come struttura permanente di confronto che 
possa facilitare la partecipazione, la cooperazione e il coordinamento fra gli stakeholders locali 
quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, soggetti pubblici e privati, istituzioni pubbliche, 
associazioni di categoria, operanti nel settore turistico-culturale e/o direttamente interessati alla 
promozione delle suddette attività;

3. DI APPROVARE lo Schema di “Disposizioni sul funzionamento del Tavolo Tecnico del Turismo 
del Comune di Taranto”, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI DEMANDARE alla Direzione Sviluppo Economico e Imprese, tutti i successivi adempimenti 
connessi e consequenziali nel rispetto degli indirizzi forniti attraverso il presente atto;

5. DI DARE ATTO che il presente atto non ha rilevanza contabile e, pertanto, non comporta 
impegno di spesa;

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

7. DI DARE ATTO che il presente atto è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente;



                                                                                                                                   L’ASSESSORE

                                                                                                                            (GIOVANNI AZZARO)

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la relazione e la proposta che precedono; 
Tenuto conto che il Tavolo può essere, inoltre, la sede di partecipazione intermedia anche ai fini 
delle valutazioni sottese al PUG;
Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 
parere di regolarità tecnica: Favorevole 
Dirigente Direzione Sviluppo Economico e Imprese, 
data 23/02/2024 firmato dott. Carmine Pisano; 
parere di regolarità contabile: Favorevole 
Dirigente della Direzione Programmazione Economico-Finanziaria, 
data 23/02/2024 firmato dott. Stefano Lanza 

Tanto premesso; 
Visto l’art. 118 Cost.; 
Visto il D.lg. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL d.lgs. n. 267/00; 
Ritenuto di accogliere la presente proposta deliberativa in quanto meritevole di approvazione 
rispetto agli obiettivi programmatici ed alle finalità perseguite dall’Amministrazione;

Con la seguente votazione in forma palese: a voti unanimi resi ed accertati a norma di legge

DELIBERA
1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 

motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI DARE ATTO della volontà dell’Amministrazione istituire il “Tavolo Tecnico del Turismo” tra 

il Comune di Taranto e Soggetti interessati, intesa come struttura permanente di confronto che 
possa facilitare la partecipazione, la cooperazione e il coordinamento fra gli stakeholders locali 
quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, soggetti pubblici e privati, istituzioni pubbliche, 
associazioni di categoria, operanti nel settore turistico-culturale e/o direttamente interessati alla 
promozione delle suddette attività;

3. DI APPROVARE lo Schema di “Disposizioni sul funzionamento del Tavolo Tecnico del Turismo 
del Comune di Taranto”, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI DEMANDARE alla Direzione Sviluppo Economico e Imprese, tutti i successivi adempimenti 
connessi e consequenziali nel rispetto degli indirizzi forniti attraverso il presente atto;

5. DI DARE ATTO che il presente atto non ha rilevanza contabile e, pertanto, non comporta 
impegno di spesa;

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;



7. DI DARE ATTO che il presente atto è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente;

Successivamente, con la seguente e separata votazione in forma palese: 

A voti unanimi resi ed accertati a norma di legge

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e considerato.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Rinaldo MELUCCI Avv. Antonello LANGIU

(atto sottoscritto digitalmente)


